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تتلو در زیرزمین متولد شد، رشد کرد و بالا آمد. او قبل از اینکه خواننده شود 
زیرزمینی بود و شخصیتش را می توان یک برون داد نمادین غلظت یافته 
ــر  ــر فرد دانست. خیلی ها در محات فقی از تاثیر آسیب های اجتماعی ب
بزرگ شدند که بعضی شان در یک خط افقی به زندگی ادامه دادند و از 
خوب یا بد سرنوشت شان کسی احوالی نپرسید. عده ای از اهالی آنجا اما 
با هر مکافاتی که بود خودشان را لااقل کمی بالا کشیدند و سعی کردند 
گر نمی شد عروج کنند، لااقل چند پله  به لحاظ فرهنگی و طبقاتی ا
بالا بیایند. اینجا اما صحبت از آنهایی است که در همان طبقه اسفل 
جامعه باقی مانده اند و تاش هایشان برای بالا آمدن، فقط رایحه غلیظ و 
آزاردهنده ای که عصاره ای از عفونت های سیاهچاله است را به سطح شهر 
می رساند و مشام آدم های شیک روی زمین را می گزد. یکی از اینهایی که 
گوشی می قاپید، می گفت گاهی تا حدود ۱۵ میلیون تومان در روز درآمد 
دارد. زورگیر و نسق گیر اجاره ای و امثال آن را هم می توان از همان لایه های 
آسیب دیده اجتماع به وفور پیدا کرد که درآمدشان در یک هفته، گاهی 
، اما اینها  حقوق شش ماه یک کارمند طبقه متوسط  است، یا حتی بیشتر

هنوز مال همان طبقه زیرزمین باقی مانده اند. 
این همه پول در می آورند اما هیچ وقت هیچ کدام شان پولدار نمی شوند و 
ید  گر فعالیت هایی تا این اندازه پردرآمد را رها کنند، یک ماه بعد پول خر ا
یسمان فرهنگی پای آنها را به تیرکی  چند قرص نان را ندارند. انگار یک ر
گر  در زیرزمین بسته و از جهت اقتصادی هم نمی گذارد بالا بیایند. حتی ا
پولدار شوند هم احتمالا طبقه اجتماعی و فرهنگی شان فرق نمی کند. 
تحلیل این جماعت مبسوط است و پیچیدگی های خاص خودش را دارد 
گر به جای زیرزمین در یکی  اما تقریبا همه قبول دارند که همین آدم ها ا
ــد،  ــد و رشد می کردن ــد شده بودن دیگر از طبقات ساختمان اجتماع متول
احتمال اینکه چنین شخصیت هایی پیدا کنند به یک هزارم کاهش 
می یافت. امیرحسین مقصودلو یا همان تتلو یکی از کودکانی است که در 
زیرزمین ساختمان جامعه متولد شد و هنوز زیرزمینی باقی مانده است. 
کام یکی  ماجرای امیرحسینی که تبدیل به تتلو شد، ماجرای تاش های نا
از بچه های زیرزمین برای بالا آمدن از طبقه اش و رسیدن به سطح است. 
ــرای جوان های هم نسل خودش  ــا یک جایی تاش کرد خواننده ای ب او ت
در طبقه متوسط شود و حتی در سال پرآشوب ۸۸، برای کاندیدای 
سبزها ترانه ای خواند. بعد کم کم از این تاش مایوس شد و نسبت او با 
طبقه متوسطی ها به یک کل کل و روکم کنی کشید. امیرحسین مقصودلو 
می خواست دوباره متولد شود؛ این بار در طبقه متوسط؛ اما وقتی فهمید 
چنین امکانی برایش فراهم نیست، همه فوت و فن هایی که در زیرزمین 
برای کل کل و درآوردن لج متوسطی ها بلد شده بود را به کار بست و از 
همین طریق توانست موفقیت هایی به دست بیاورد. حالا او به یک جوکر 
کام در جلب نظر از هم نسلی های طبقه متوسطی اش  تبدیل شده بود که نا
توانسته بود لشکری از نوجوانان  دهه های بعد را پای کارش بیاورد و به این 

شکل تتلو متولد شد. 
حمله تتلو به ارزش های طبقه متوسط که از آزادی های فردی گرفته 
یان امتداد می یافت، به هیچ وجه  تا نمادهایی مثل محمدرضا شجر
عدالت خواهانه نبود اما مولود بی عدالتی بود. او درست و غلط، هر چه 
را که می گفت با لحنی گزنده و عموما مستهجن می گفت و به یک استاد 
بامنازع در حرص دادن متوسطی ها تبدیل شد. این شیوه شخصیتی اتفاقا 
به شهرت او خیلی کمک می کرد و همین موضوع که هر قدر متوسطی ها 
بیشتر از تتلو لج شان می گرفت او معروف تر می شد، خودش پدیده ای بود 
که با آن می شد موضوع شهرت را خصوصا در عصر شبکه های اجتماعی 

یه ای جدید دید و بررسی کرد.  از زاو

شخصیت تتلو اساسا زاییده کل کل و لجبازی با طبقه ای است که او را 
به خودش راه نداد و در هر مواجهه ای با این پسر زیرزمینی، بینی اش را با 
ــر  گ ــی ا ــای فارس ــام ترانه ه ــا تم ــه تقریب ــی ک ــد. در زمان ــت و رد ش ــتمال گرف دس
شادمانه نباشند، تم واسوخت یا اصطاحا شکست عشقی دارند، تم تتلو 
این بود که رودست خورده اما نهایتا برنده دعوا شده است. این هم از همان 
کل کل دائمی بلند می شد؛ شبیه دیالوگ نهایی فیلم »پاپیون«، جایی که 
استیو مک کویین وقتی بالاخره موفق می شود از زندان گویان فرار کند و 
یاد می زند آهای حرامزاده ها! من هنوز زنده ام. تتلو هم  یا می پرد، فر به در
همین فریاد را خطاب به کسانی می زد که آنها را زندانبان خودش در زیرزمین 
می دید؛ همان متوسطی ها که نمی گذاشتند او بالا بیاید و مثل خودشان 
شود. از خانم وزیری در ترانه اش تا استاد شجریان در فضای مصاحبه های 
کتری از طبقه متوسط  جنجالی همیشگی اش، او مرتب خطاب به هر کارا
که احساس می کرد می خواهد شخصی مثل تتلو یا مقصودلو وجود نداشته 
یاد می زد که آهای... این کل کل دیوانه وار  باشد، با لحن های مختلف فر

کم کم در دامچاله سیاست هم افتاد. 
 تتلو تاش هایی کرد تا خودش را سفیدشویی کند و بعضی از جریانات 
سیاسی هم فکر کردند می توانند از او به عنوان نمادی از تساهل خودشان از 
یک سو و نمادی از باز بودن در توبه برای همه  از سوی دیگر استفاده کنند. 
یاست جمهوری سال ۱۳۹۶، امیرتتلو و ساسی مانکن  بعد از انتخابات ر
تبدیل به نمادهایی توده ای برای دو جناح سیاسی اصلی در کشور شدند. 
ماجرای تتلو کاما واضح بود اما جناح مقابل که با ساسی کارش را جلو 
می برد، مثل همیشه مبهم رفتار می کرد. آنها با اینکه بیشترین سهم را طی 
تمام سال های پس از انقاب در مناصب حکومتی داشتند، از جایی به 

کمیت جلوه بدهند.  بعد تاش می کردند خودشان را مستقل از حا
مثا به جای اینکه از طریق فارابی و نهادهایی از این قبیل به سینما پول 
بدهند تا فیلم های مطلوب شان را بسازند، برای فرار از انگ حکومتی 
بودن دست یک سری افراد را در اختاس از بانک ها، موسسات مالی و 
صندوق های بازنشستگی باز می گذاشتند و چنین افرادی پول های کثیف 
را به عنوان سرمایه گذاری خصوصی وارد سینما و شبکه نمایش خانگی 
گر هم کسی همین افراد را با سلبریتی های خریداری شده شان  می کردند. ا
یاست جمهوری می دید لابد باید  در کمپین انتخاباتی فان کاندیدای ر
می پذیرفت که این رفتاری شخصی و غیرسفارشی و دل بخواهی بوده و 
انگ حکومتی بودن به آن نمی چسبد. ضریب دادن به ساسی مانکن در 
برابر تتلو هم توسط آن جناح سیاسی به همین شیوه مبهم انجام شد؛ شبیه 
گندم نماهای جوفروش؛ حکومتی هایی که ادعای استقال از حکومت را 
یک های مستهجن ساسی مانکن در چند سال پیاپی فقط  داشتند. موز
به این دلیل بسیار مورد توجه قرار گرفت که ویدئوهایی از مدارس ابتدایی 
پخش شد و بچه ها را در حال همخوانی این آهنگ ها نشان می داد؛ آن 
هم درحالی که فیلمبردار سلفی تمام این ویدئوها معلم کاس بود و لابد 
باید باور می کردیم که همه چیز در بخش خصوصی انجام شده و وزارت 
ــر به طور  ــا این زمهری ــاز نگذاشته ت آموزش وپرورش عمدا گوشه ای از در را ب
خودجوش وارد اتاق شود. یک مثل ایرانی هست با این مضمون که »مار به 
زنبور می گوید تو بزن، من خودم را نشان می دهم.« و قضیه ضریب دادن به 
ساسی مانکن با ویدئوهای مدارس و نسبت این موضوع با دولت وقت هم 
مصداق همین مثل بود. نکته اینجاست که ساسی مانکن هرچه می کرد، 
نهایتا نقد می شد و ابدا مورد نفرت عمومی طبقه متوسط قرار نمی گرفت؛ 
چون ضریب دهندگان به او از جناح سیاسی دیگری بودند. به هر حال تتلو 
از ساسی در جذب مخاطبان بسیار موفق تر بود و در عین حال رابطه اش با 
یان سیاسی که خودش را به آنها منتسب کرده بود هم بدون چالش  آن جر
باقی نماند. آن کل کل دیوانه وار با متوسطی ها رفته رفته از تتلو یک دیوانه 
ع( توهین می کرد و روز دیگر  تمام عیار ساخت. یک روز به امام حسین)
به غلط کردم می افتاد و ویدئویی بیرون می داد که در آن یک مداح محلی 

می گفت امیرحسین مقصودلو خرج یک هیات را داده است. یک روز در 
مورد اینکه زن ها نباید سر کار بروند و با مردها نباید خوش وبش کنند حرف 
گرامی می داد و از دختران زیر ۲۰ سال برای  می زد و روز دیگر اطاعیه اینستا
عضویت در حرمسرایش داوطلب می پذیرفت. هرچه حرص جماعت با این 
کارهای تتلو بیشتر درمی آمد او هم جواب های حرص درآورتری می داد. مثا 
وقتی حمله کردند که این چه گستاخی و بی اخاقی واضحی است که 
کره برای عضویت در حرمسرای من از  می کنی، پاسخ داد پس دخترکان با
پدرومادرشان رضایت نامه بیاورند تا موضوع بااشکال باشد. او دیگر هیولا 

شده بود و آنهایی که داشت لج شان را درمی  آورد صرفا طبقه متوسطی ها 
گر ذره ای به اخاقیات و  نبودند، بلکه هر کس از هر طبقه ای ا

هنجارها پایبند بود، برآشفته می شد. حالا دیگر تتلو به یک 
ک تبدیل شده بود. کنسرت می گذاشت و  عفونت خطرنا

وسط آن می گفت چند دقیقه صبر کنید تا من بروم مواد 
بکشم و برگردم. در همان کنسرت مرتب به هوادارانش 

توهین می کرد و سوت و کف احمق هایی که توهین 
می شنیدند و ذوق می کردند، حرص آدم های عاقل و 
عادی اجتماع را در می آورد نه فقط طبقه متوسطی های 
کستری را. حرمسرای  سرخ و سبز و بنفش و صورتی و خا

کار دستش داد. او می توانست روابط  تتلو بالاخره 
جنسی متعددی در کشور ترکیه داشته باشد بی اینکه 
کسی از این قضیه چندان بویی ببرد یا حساس شود 

اما عمدا اطاعیه می داد و حتی به بیشتر از آنچه عمل 
می کرد تظاهر می کرد تا حرص دربیاورد، حرص دربیاورد 

و دیده شود. تتلو صدای اعماق بود و تا مدت ها از اینکه 
برای شکستن حصار نامرئی نادیده ماندن، از درآوردن حرص 
متوسطی ها بهره بگیرد استفاده کرد؛ اما به قدری این روش را 
ادامه داد که کارش به در افتادن با بدیهی ترین اصول انسانی 

کشید و در کثافت غوطه ور شد. او حالا به جایی رسیده و 
کارهایی کرده که هیچ آدمی با عقل و منطق متعارف نمی تواند مدافعش 
باقی بماند و روی دفاع جماعت بی عقل و بی منطق هم نهایتا برای پر 
. اما بیایید تا اینجا  کردن یک سالن کنسرت می توان حساب کرد نه بیشتر
مرور کنیم که این پسر زیرزمینی، در مسیری که تا به حال طی کرده از کنار 
چند نفر از ما متوسطی ها گذشته و هر کدام مان چقدر فرصت داشتیم 
یم او روی ریل هیولا شدن بیفتد؟ از ستاد سبزها در سال ۸۸ تا  که نگذار
دیدار با قاضی القضات در ۹۶ و پس از آن حضور در جشن خبرگزاری فارس. 
از حضور روی ناو ارتش و ترانه خوانی برای انرژی هسته ای تا ترانه خوانی 
همدلانه با معترضان ۱۴۰۱. از زمین فوتبال تا زمینه های سینمایی، از کافه تا 
هیات عزا، او همه جا دنبال ما دوید تا بپذیریمش. دنبال مذهبی مان دوید، 
دنبال روشنفکرمان دوید، با آخوندهای ما عکس گرفت، با هنرپیشه های 
سینمایی ما هم خانه شد و خاصه هر کاری کرد که پذیرفته شود اما ما 
که سر پیچ های مختلف سیاسی و اجتماعی مرتب سنگر می گرفتیم و 
به سمت هم تیر می انداختیم، در پس زدن این بچه زیرزمینی هم داستان 
ــم از او استفاده  ــه درد ما می خورد سعی کردی گر ب و متحد بودیم. گاهی ا

کنیم؛ مثل سال های ۸۸ و ۹۶؛ اما نهایتا به تنظیمات قبل برگشتیم 
و با فشار دادن دستمال روی بینی مان، تا جایی که بوی زیرزمینی 

او نیاید، دور شدیم. تتلو عدالت خواه نبود اما مولود بی عدالتی 
است. شاید ممکن بود این هیولای کثیف چنین چیزی نشود که 

گر کسی زودتر از اینها به جای خودش کمی هم به  امروز شده؛ ا
او فکر می کرد. هیولا را باید مجازات کرد اما هیچ وقت در هیچ 

یخ ندیدیم کسانی که می توانستند مانع تولد یک هیولا  جای تار
شوند و نشدند را مجازات کنند و چه می شود کرد که این از 

یک زندگی بشر است.  وجوه تراژ

باره حضور کمرنگ خود در  اقبال واحدی، مجری باسابقه تلویزیون در
عرصه اجرای برنامه های تلویزیونی در این روزها به مهر گفت: »ترجیح 
می دهم در برنامه ای به عنوان مجری حضور داشته باشم که از فضا و 
گر خودم  موضوع آن لذت ببرم. اولین مخاطب یک برنامه خودم هستم و ا
با آن ارتباط برقرار کردم و آن را دوست داشتم اجرایش را می پذیرم و گرنه 
ترجیح می دهم مجری برنامه نباشم. این روزها برنامه »سفرنامه روستا« 
را تولید می کنم و اجرای آن را بر عهده دارم که هفته ای ۵۰ دقیقه برنامه 
کنون ۱۰۰ قسمت  است و پنجشنبه ها حدود ۱۰ صبح پخش می شود. تا
از آن به پخش رسیده و قرار است ۲۶ قسمت دیگر برای این برنامه 
که تا سال ها می توان  ضبط کنم و به نظرم روستاهای ما ظرفیتی دارد 
چنین برنامه هایی را ادامه داد. روستاهای ما هر سال انگار زایش دارند 
و پدیده های مرتبط با روستاها به صورت مادی و فرهنگی تمام شدنی 
بین همراهم  نیست. من آدم فرصت طلبی هستم و همیشه دو  تا سه دور
دارم و در برخی مکان های گردشگری مصاحبه هم می گیرم. درواقع فکر 
بینم نمی توانم زندگی کنم. من یکی از داوران جشنواره  ن دور می کنم بدو
یونی بودم.  گزارش های تلویز یدئو کلیپ و  میراث فرهنگی در حوزه و
اصولا رشته میراث فرهنگی خاص و تخصصی است و قرار نیست 
باره میراث فرهنگی می بینیم یک اثر داستانی  که در فیلم یا برنامه ای 

مثل ژانرهای مختلف باشد.« 

علی فروتن در گفت وگو با ایسنا درباره نبود تبلیغات تلویزیونی برای تئاتر 
کودک گفت: »تلویزیون ما به صورت رایگان یک صحنه از یک نمایش تبلیغ 
نمی کند. حتی حاضر نیست در برنامه های کودک خود به بچه ها اعام کند که 
در تالار هنر یا کانون پرورش فکری تئاتر ببینند. مگر این تالارها مال کیست؟ 
به خدا در همین تالارها بچه مسلمان ها دارند کار می کنند. در عوض تلویزیون 
ی های کارشناسی شده  کی ها، جغجغه، انواع اسباب باز مدام برای انواع خورا
و نشده، تبلیغ پخش می کند. یعنی همه دنبال کاسبی هستند. اینها سبب 
می شود که تئاتر کودک عقیم بماند. کسی که می خواهد تئاتر کودک کار 
ی صحنه  کند، رسما باید قلوه ها و کلیه هایش را بفروشد تا بتواند یک کار رو
ببرد. من و آقای گلی نزدیک ۳۵ سال است که کار کودک می کنیم و برای 
، هر  مردم شناخته شده ایم و مورد اعتماد آنان هستیم. با تمام این تفاسیر
شب بعد از اجرا، به جز آخر هفته ها، آقای گلی اعام می کرد که یک سالن 
۲۰۰ نفره در شهر ۱۴، ۱۳ میلیونی تهران نباید خالی باشد! اما وقتی تبلیغاتی 
ی صحنه است. بعد  وجود ندارد، مردم از کجا باخبر بشوند که نمایش رو
می گوییم چرا مردم به طرف شبکه های جم و اجنبی کشیده می شوند. در 
حالی که همین شبکه جم، به صورت رایگان، فیلم ها و تئاترهای ما را تبلیغ 
ی  یم و برای تبلیغ در فضای مجاز می کند. در شرایطی که بیلبورد شهری ندار
هم باید فیلترشکن بخریم، تلویزیونی که دیدن آن نیاز به فیلترشکن ندارد، 

برای چند تئاتر و گالری تبلیغ کرده است؟  «

گر قرار بود  یت ژورنال گفت که ا آنجلینا جولی در مصاحبه با وال استر
یرا  یگر نمی شدم، ز امروز کارم را در دنیای سرگرمی آغاز کنم احتمالا باز
کردم، انتظار چندانی برای عمومی بودن و  کار  که من شروع به  زمانی 
که بیش  ک گذاشتن همه چیز وجود نداشت. به نظر می رسد  به اشترا
از دو دهه تحت نظارت شدید افکار عمومی بودن، آنجلینا جولی را 
یرا او گفته سال  پس از جدایی از برد پیت  تحت تاثیر قرار داده است، ز
باز هم هدف روزنامه ها قرار گرفته است. استرس او به حدی شدید شد 
ی دنباله فیلم دیزنی »مالفیسنت:  که او در سال ۲۰۱۸، در طول فیلمبردار
یمنی« متوجه شد که صدایش نسبت به زمانی که برای اولین  بانوی اهر
ی می کرد، تغییر کرده است. جولی در این  بار نقش این شخصیت را باز
کنش نشان می دهد. قند  باره گفت: »بدن من به شدت به استرس وا
گهان دچار  خون من بالا و پایین می شود. من شش ماه قبل از طاق نا
ی همچنین گفت: »این روزها در لس آنجلس زندگی  فلج بل شدم.« و
یادی به من  ن می روم توجه ناخواسته ز یرا وقتی بیرو اجتماعی ندارم، ز
کنم  می شود و بنابراین درنهایت قصد دارم اینجا را برای همیشه ترک 
و زمان بیشتری را در خانه خود در کشور کامبوج بگذرانم.  این بخشی 
از اتفاقات پس از طاق من است. من توانایی زندگی و سفر آزادانه را از 
دست داده ام. من در مکانی کاما سطحی بزرگ شدم. هالیوود در بین 

همه جاهای دنیا جای سالمی نیست.«

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در پاسخ به پرسش 
خبرنگاران مبنی بر تعیین تکلیف مدیر جدید دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی پس از انتشار خبرهای غیررسمی مبنی بر انتقال محمد 
ی )مدیر فعلی دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی( به  الله یار
کید کرد: »آقای  بنیاد فرهنگی هنری رودکی برای مدیریت این مجموعه تا
کنون مدیر دفتر موسیقی وزارتخانه هستند و جایی نرفته اند. البته  ی ا الله یار
این مباحث مطرح شده به دلیل جای خالی مدیریت بنیاد رودکی است که 
فعا با سرپرست اداره می شود. ما مشغول بررسی موضوع هستیم و این را هم 
ی از مدیران بسیار خوب ماست. من هم ترجیح  می دانیم که آقای الله یار
می دهم موضوع انتصاب مدیران با کمترین تغییرات روبه رو باشد. کما اینکه 
شما همین الان هم نگاه کنید، متوجه می شوید تغییر میان مدیران ارشد 
در کمترین شکل ممکن صورت گرفته است به همین دلیل من بنایی برای 
تغییر ندارم مگر اینکه ضرورتی اقتضا کند. دوستان من در حال جمع بندی 
موضوعات برای ماجرای مدیریت بنیاد فرهنگی هنری رودکی هستند و ما 
تاش می کنیم ظرف چند روز آینده موضوع انتصاب مدیرعامل بنیاد فرهنگی 
هنری رودکی انجام شود تا دیگر شاهد حاشیه ها نباشیم. خوشبختانه با 
انتصاب به موقع دبیر جشنواره موسیقی فجر در چند ماه گذشته توانستیم 
ی این دوره  در قالب گروه های مختلف برنامه ریزی های خوبی را برای برگزار

از جشنواره داشته باشیم.« 

بررسی فرآیند تتلوسازی به بهانه تحویل تتلو به ایران

ویروسی که سازنده اش آزاد است
میلادجلیلزاده

خبرنگارگروهفرهنگ

اگر با برنامه ارتباط برقرار نکنم
اجرایش را نمی پذیرم

چارسو

برای تئاتر کودک 
باید کلیه خود را بفروشیم

اگر به گذشته برگردم 
بازیگر نمی شوم

تغییری 
در دفتر موسیقی نداریم


